
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 10 de Novembro de 2021 - Ano IX - Edição 2086 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA  

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 313, DE 01 de setembro de 2021  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 
1347/2020, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.235.852,18 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária 
especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de setembro de 2021. 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.235.852,18  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  10.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  28.900,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  28.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 28.900,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  50.000,00  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  50.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 50.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  1.000,00  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  78.436,85  

 
2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  78.436,85  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 33.436,85 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 34.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 11.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  581.108,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  35.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 20.000,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  200,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 200,00 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  6.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 6.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  148.598,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 76.900,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12140000 0001 25.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 34.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 12.698,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  322.110,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 29.110,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 47.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 230.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 15.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  6.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 2.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 500,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  63.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 63.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  173.596,83  

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  25.830,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 25.830,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 5.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  16.886,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 16.886,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  33.980,83  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 33.980,83 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  25.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 25.300,00 

 
2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  48.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 48.500,00 

 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL  8.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11210000 0001 8.700,00 

 
2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  9.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 9.400,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  231.310,50  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.500,00 

 
2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  68.910,50  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 34.600,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 7.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 9.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 17.310,50 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  68.700,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 17.200,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 37.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 8.500,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  19.100,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 9.600,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 9.500,00 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  60.400,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 35.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 400,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  13110000 0001 25.000,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  10.700,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 10.400,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 300,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  25.500,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  25.500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 15.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  10.000,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.000,00  

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  45.000,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  40.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15100000 0001 20.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15300000 0001 20.000,00 

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  2.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.000,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  3.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 3.000,00 

Anexo II (Redução)  1.235.852,18  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  10.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  10.000,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 10.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  28.900,00  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  28.900,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 22.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15300000 0001 3.900,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  20.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  20.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 20.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  540.125,68  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  4.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.000,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  28.126,68  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 26.527,68 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 1.599,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  2.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.200,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  93.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 16.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 76.900,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  4.900,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.900,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  303.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 288.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 15.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  66.900,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 66.900,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 200,00 

 
2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  199,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  27.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 27.000,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  10.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 10.100,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  406.162,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 10.000,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  23.709,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 17.109,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 6.600,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  15.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 15.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11400000 0001 600,00 

 
2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - EJA  397,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11210000 0001 99,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11210000 0001 99,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11210000 0001 199,00 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  40.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 40.000,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  215.130,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 215.130,00 

 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL  597,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11210000 0001 199,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11210000 0001 199,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11210000 0001 199,00 

 
2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - 
EJA  2.998,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 999,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 1.999,00 

 
2118 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - EDUCAÇÃO INFANTIL  597,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11210000 0001 199,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11210000 0001 199,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11210000 0001 199,00 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  84.334,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 84.334,00 

 
2185 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR- CAE  2.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.800,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  162.069,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  33.800,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 900,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 804,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 27.400,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 700,00 

 
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD  4.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.500,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  11.599,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 3.600,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 1.000,00 

 
2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.998,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,00 

 
2147 APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS  2.499,00  

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 2.499,00 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  1.999,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  3.072,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 400,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 2.672,00 

 
2188 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO- IGDPBF  1.999,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  13110000 0001 1.999,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  99.603,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 98.002,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.601,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  4.999,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  4.999,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  22.577,50  

 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  9.099,87  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,99 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,99 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,99 

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  13.477,63  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 1.999,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 2.999,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 7.579,50 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 900,13 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.019,00  

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  999,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  10010000 0001 999,00 

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  4.020,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 500,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.020,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  25.000,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  25.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 25.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  11.000,00  

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  11.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 11.000,00 

 DECRETO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
 

  

DECRETO Nº 124, DE 01 de setembro de 2021  

  
Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.704.521,31, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1353/2020, art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.704.521,31 (um milhão, setecentos e quatro mil, quinhentos e vinte e um reais e trinta e um 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de 
setembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 01 de setembro de 2021. 

 

 

Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 
 

 
 

 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.704.521,31  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  15.000,00  

 
2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO  15.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 15.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  23.113,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  23.113,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 8.113,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 15.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  708.598,00  

 1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  400.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 400.000,00 

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  148.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 148.000,00 

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  60.098,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.098,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 55.000,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO  100.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 100.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  5.000,00  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  4.600,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  4.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.600,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  130.225,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  47.225,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 29.725,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 17.500,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  83.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 83.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  242.800,00  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 
FMS  16.200,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12110000 0001 16.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 200,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE  600,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 600,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  226.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12142100 0001 156.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 70.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  23.900,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 800,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  2.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 2.100,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  18.200,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 200,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 3.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11200000 0001 14.500,00 

 
2185 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR- CAE  2.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.800,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  16.698,00  

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  1.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.100,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  14.598,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 12.098,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 2.500,00 

 
2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  534.587,31  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  62.887,31  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 34.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15300000 0001 12.008,37 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16100000 0001 16.878,94 

 
1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  40.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 40.000,00 

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  62.700,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 62.700,00 

 
1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  369.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 369.000,00 

Anexo II (Redução)  1.704.521,31  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  15.000,00  

 1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO  7.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 7.500,00 

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  3.500,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 3.500,00 

 
2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO  4.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  10.398,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  1.545,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 495,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 720,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 330,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  3.494,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 499,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 999,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  2.570,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.570,00 

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  1.790,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 826,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 964,00 

 1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  999,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 999,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  134.998,00  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  998,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  100.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 100.000,00 

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  34.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 33.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  2.419,00  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  2.419,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.419,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  6.657,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  3.057,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.057,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 500,00 

 1088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  1.800,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.800,00 

 1089 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.800,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.800,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  11.838,00  

 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  1.741,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.741,00 

 1069 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.098,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 2.999,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 1.999,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15100000 0001 100,00 

 1075 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  4.999,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10010000 0001 4.999,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  87.230,00  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS  3.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15100000 0001 3.500,00 

 
2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  26.230,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.030,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 11.500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 8.700,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  55.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 4.600,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 11.500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16200000 0001 1.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16200000 0001 27.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16200000 0001 400,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 

 
1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL  2.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 2.500,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  593.304,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  3.998,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 1.999,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12200000 0001 1.999,00 

 
1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL  890,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12200000 0001 890,00 

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 
FMS  4.799,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 3.800,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12400000 0001 999,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE  200.399,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 199.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12130000 0001 1.399,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  47.420,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 47.420,00 

 
2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  4.999,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 4.999,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  4.999,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 4.999,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 20.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  305.800,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12142100 0001 300.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 4.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15600000 0001 1.800,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  697.899,00  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 8.000,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  20.900,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11200000 0001 4.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 3.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 13.000,00 

 2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  1.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11240000 0001 1.900,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  7.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.900,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 4.900,00 

 
2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  12.600,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 1.900,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 1.900,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11510040 0001 3.900,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11130000 0001 4.900,00 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  500.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 500.000,00 

 
2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  1.999,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11130000 0001 1.999,00 

 2090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNUNICIPAL DO FUNDEB  901,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 901,00 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  2.900,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 2.900,00 

 
2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN ENSINO 
MÉDIO  9.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11250000 0001 4.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11250000 0001 4.900,00 

 
2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 
MUNICIPAL  3.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 1.900,00 

 2164 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - ENSINO INFANTIL  1.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.800,00 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  109.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 109.000,00 

 
2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  16.699,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 9.999,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11200000 0001 4.800,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  11200000 0001 1.900,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  42.700,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  7.600,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 1.900,00 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 1.900,00 



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 1.900,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.900,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  1.900,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.900,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  9.600,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.900,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 900,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.900,00 

 
1061 REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
PARA IDOSOS  6.998,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13120000 0001 1.999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  13120000 0001 4.999,00 

 1065 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SEDE DO CRAS  4.900,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 4.900,00 

 1074 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  4.900,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10010000 0001 4.900,00 

 
2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.800,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.900,00 

 1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  3.002,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  13120000 0001 1.003,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  19.893,00  

 1036 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  999,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10010000 0001 999,00 

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  3.900,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 3.900,00 

 1038 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATADOURO  5.698,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 5.698,00 

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  3.998,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 1.999,00 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  999,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 999,00 

 
2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS 
RURAIS  4.299,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.299,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.995,00  

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  1.999,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

 1099 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.996,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.996,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  65.194,31  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  58.887,31  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 58.887,31 

 1049 CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  2.799,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 2.799,00 

 1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA  1.509,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 1.509,00 

 1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  1.999,00  



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 1.999,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  12.996,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  12.996,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  10010000 0001 4.999,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.999,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 2.999,00 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 368/2021 – GP
DISPÕE  SOBRE  A  RELAÇÃO  DOS  ESPAÇOS  CULTURAIS
CONTEMPLADOS COM O SUBSÍDIO MENSAL DA LEI FEDERAL Nº
14.017,  DE  29  DE  JUNHO  DE  2020  –  LEI  ALDIR  BLANC  –  NOVA
CRUZ/RN.

A PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  NOVA  CRUZ,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA  E
TURISMO, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar relação dos ESPAÇOS CULTURAIS contemplados com o subsídio mensal

da Lei  Federal  nº 14.017,  de 29 de junho de 2020 – Lei  Aldir Blanc no município de Nova Cruz/RN, que tiveram suas atividades

interrompidas por força das medidas de isolamento social devido ao novo Coronavírus – COVID 19.

Considerando o atendimento de todas as normas estipuladas no Decreto Municipal nº 114/2021 – GP, publicado em 03 de

setembro de 2021,  o Prefeito Municipal  de Nova Cruz e o Secretário Municipal  de Cultura e  Turismo,  torna público a relação dos

contemplados abaixo:

Nº NOME DO 
ESPAÇO CULTURAL

NOME DO REPRESENTANTE CPF/CNPJ

01 Bloco Corujão Anderson Junior da Silva 056.106.824-01

02 Arte do Corpo Arianderson Railson Figueiredo Faustino 707.577.214-78

03 Quadrilha Infantil Semeando Amor José Fernando da Silva 095.401.894-03

04 Diogo Iluminação e Publicidade Diogo de Oliveira Silva 27.398.867/0001-01

05 Adriano Iluminação Adriano Paixão da Silva Barbosa 29.818.884/0001-40

06 Mais Amor Capacitar Marisa Nunes dos Santos 886.309.190-00

07 Elaine Festas Elaine de Lima Ferreira 703.473.664-22

08 Circo Los Campellos Catarina Jutic Campello Flores 276.799.694-34

09 Rafaelly Decor Rafaelly Alves da Silva 736.524.234-53

10 Capoeira Angola Comunidade Arnoud de Melo 736.524.234-53

11 Vale Eventos Marilene de Brito do Vale 22.015.678/0001-07

12 Banda Fanfarra Dragões da

Independência 

Idiamara Nascimento de Freitas 091.679.904-28

13 TV Web Imaculada Conceição Flavio Luiz da Silva 010.542.224-01

14 Circo do Palhaço Louquinho Ana Caroline Moreira 018.259.154-90

15 Estúdio Arcanjo Miguel Kleivyton de Paiva Oliveira 050.577.474-79

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de novembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

HUDSON CARLOS DE CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN

CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br



QUARTA-FEIRA, 10  DE  NOVEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2086

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100518/2021

Chamada Pública nº 1/2021

Processo nº119156/2021

Espécie: Contrato nº 100516/2021, firmado em 10/05/2021; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: Benedito Teixeira Rodrigues, inscrito no CPF sob n.º 294.978.334-15; Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/
RN; Amparo: Chamada Pública 1/2021; Processo: 119156/2021; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 26, 17/06/13-FNDE 
Vigência: de 10/05/2021 a 31/12/2021; Cobertura Orçamentária: 3.3.90.30 – Material de Consumo; Valor: 19.998,00 (dezenove mil, novecentos 
e noventa e oito reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Benedito Teixeira Rodrigues.

Nova Cruz/RN, 10 de maio de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 49/2021

PROCESSO Nº 920006/2021

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais vem tornar público para conhecimento dos interessados que a licitação, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP n° 49/2021, cujo o objeto é o Registro de Preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, QUE SOB 
O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, EXECUTARÁ OS SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DAS EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a 
legislação vigente, foi declarada FRACASSADA, uma vez que a licitante não cumpriu com as exigências editalícias, não havendo vencedores a 
presente licitação.

Nova Cruz/RN, 28 de outubro de 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101101/2021

PROCESSO Nº 10250001/2021

		  RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666/93, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação da pessoa jurídica BR MOTO PEÇA E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 02.491.457/0002-52, com o valor total de R$ 107,21(cento e 
sete reais e vinte e um centavos), referente à Contratação de empresa especializada na realização de serviço de manutenção e revisão periódica da 
moto oficial da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN .

		  Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação do extrato na imprensa oficial, em 
cumprimento ao disposto no a Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 10 de novembro de 2021.

GELSON VITOR

Vereador Presidente

=======================================================================================================

=======================================================================================================


